
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 18 – de 29 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 29 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 18 – Publicação 29/01/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 18 – de 29 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 29 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 90, DE 28 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.000239/2019-49, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 56/2019PROGEP, 

de 21/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPDG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a MELISSA FONTES LANDELL, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE n°2024367, a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 91, DE 28 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.000290/2019-51, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 54/2019PROGEP, 

de 21/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPDG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a OLAGIDE WAGNER DE CASTRO, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE n°1974414, a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 92, DE 28 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.000298/2019-17, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 55/2019PROGEP, 

de 21/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPDG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a MARCELO DUZZIONI, ocupante 

do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE n°2033893, a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA N º93, DE 28 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.000285/2019-48, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 52/2019PROGEP, 

de 21/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPDG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 18 – de 29 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 29 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a ANA CRISTINA BRITO DOS 

SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE n° 2121224, a partir 

de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 94, DE 28 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.000286/2019-92, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 53/2019PROGEP, 

de 21/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPDG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a CLAUDIA MARIA LINS 

CALHEIROS, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 2210612, a partir 

de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 95, DE 28 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.000284/2019-01, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 51/2019PROGEP, 

de 21/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPDG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a REGIANNE UMEKO KAMIYA, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE n°1790572, a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 96, DE 28 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.000283/2019-59, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 50/2019PROGEP, 

de 21/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPDG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a FERNANDA CRISTINA DE 

ALBUQUERQUE MARANHÃO, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 

1804495, a partir de 01/01/2019. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 98, DE 28 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23065.044584/2018-11, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 18 – de 29 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 29 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

Lotar LAÍSA MENEZES DA COSTA, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, no Campus 

Arapiraca/Viçosa, a partir de 22/01/2019. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 06/2019 

 

CONTRATO nº 10/2019. CONTRATANTE: Universidade 

Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Williams Nunes da 

Cunha Junior, CPF: 084.xxx.xx4-51. OBJETO: Contratação 

Temporária de Professor Substituto, com fundamento na 

Lei nº 8.745/93. Processo 23065.043315/2018-20. 

REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração 

paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 

(quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 21/01/2019 a 

23/04/2019. DATA DE ASSINATURA: 21/01/2019. 

*Publicado no DOU de 29/01/2019, seção 3, pág. 71. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 08/2019 

 

CONTRATO nº 06/2019. CONTRATANTE: Universidade 

Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Luciano Henrique 

da Silva Amorim, CPF: 096.xxx.xx4-70. OBJETO: 

Contratação Temporária de Professor Substituto, com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.041652/2018-82. REMUNERAÇÃO MENSAL: 

Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-401, 

em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 

21/01/2019 a 23/04/2019. DATA DE ASSINATURA: 

17/01/2019. 

*Publicado no DOU de 29/01/2019, seção 3, pág. 71. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 09/2019 

 

CONTRATO nº 05/2019. CONTRATANTE: Universidade 

Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Alessandra 

Conceição da Silva, CPF: 013.xxx.xx4-01. OBJETO: 

Contratação Temporária de Professor Substituto, com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.043290/2018-64. REMUNERAÇÃO MENSAL: 

Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, 

em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 

18/01/2019 a 18/03/2019. DATA DE ASSINATURA: 

17/01/2019. 

*Publicado no DOU de 29/01/2019, seção 3, pág. 71. 

 

CAIO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 
 

 


